

UNITÁRIUS ÉLET

III. ÉVFOLYAM, 3. SZÁM.

1949. MÁRCIUS 15.

Unitárius-napok a Nagy-Budapesti Egyházközségekben

Az Egyházköri Tanács március 24–27. napjain belsőemberi és gyülekezeti konferenciákat és centennáris előadásokat rendez az alábbi sorrend szerint.

Márc. 24., d. e. 9: a konferenciát és az előadásokat bevezeti **dr. Csiki Gábor** püspöki helynök, utána közvetlen d. e. 9 órakor: Belsőemberi konferencia (zártkörű). Budapesten az egyházi irodában (V., Koháry-u. 4.). **Előadók:** Pethő István, R. Filep Imre, Ferencz József és Györfi István, az amszterdami kongresszus tárgyalási anyaga.

Márc. 24., d. u. 6: Gyülekezeti konferencia Budapesten, V., Koháry-u. 4. I. em. gyülekezeti teremben. Előadást tart: **Szimonidesz Lajos** protestáns tábori püspök: „A népi demokrácia és az egyház” címen.

Márc. 25., d. e. 9: Belsőemberi konferencia Budapesten, IX., Högyes Endre-u. 3. **Unitárius Misszió Házban.** Előadást tart: **Pethő István** egyházköri főjegyző: „Az egyház a magyar köztársaságban” címmel.

Márc. 25., d. u. 6: Centennáris előadás Budapesten, IX., Högyes Endre-u. 3. sz. a. templomban. Előadó: **Gyallay Domokos** író, a Kisfaludy Társaság tagja: „1948/49. unitárius nagyjairól”.

Márc. 26., d. u. 6: Centennáris előadás Rákospalotán a rákospalotai unitárius szórvány rendezésében. **Emlékezés Berde Mózsárról,** az unitárius egyház legnagyobb jóltevőjéről.

Márc. 27., d. u. 6: Centennáris előadás Pestszentlőrincen az unitárius gyülekezeti teremben. Előadó: **Sütő Nagy László** egyházi tanácsos **Jakab Elek** történetiről.

A Gyülekezeti Centennáris előadásokra Nagybudapest területén lakó hűveinket atyafiságos szeretettel hívja az Egyházköri Tanácsa. Emlékezzünk nagyjainkról, akik 100 évvel ezelőtt a magyar sors izzó eseményeiben tettek tanubizonyosságot az unitárius hit hősi erejéről.

Vidéki hűveink igénybe vehetik a tavaszi Mezőgazdasági Vásár vasúti kedvezményét.

EGYHÁZSZERVEZETÜNK KIALAKULÁSÁHOZ

Egyháztörténetünk egyik vitatott kérdése, hogy milven volt a konzisztórium összetétele a legrégebbi időkben. Pedig a válasz ott rejtőzik legrégebbi protokollumunk első lapján 1588-ból a *Konzisztórium tagjainak* a névsora olvasható a következőképpen.* **Törös Máté, Bonus Lukács, Gyulai Menyhért, Bozassay János, Dicsőszentmártoni Bálint, Óvári Péter, Gyarmaty Gáspár, Bekeny János, Varsósy János, Kolosi Péter, Besenyei Jakab, Toroczkai Máté, Szentmihályi Gáspár, Szegedi Balázs, Patkó Gergely, Várfalvi Kósa János, Enyedi Péter, Udvarhelyi Máté, Székely Mihály, Fulvus Márton, Erasmus János, összesen 21.** Ehhez járul Hunyadi Demeter püspök és Székesfehérvári Mátyás főjegyző, egy tag hiányzik a 24-ből. Annyi bizonyos ezek után, hogy a Konzisztórium tagjainak száma 24 volt a XVI. században és nem 12. Ha a jegyző azt is odaírta volna az egyes nevek után, hogy melyik eklézsiának papja s melyik körnek esperese, tiszta képünk volna szervezetünkről. Jelenlegi ismereteink alapján a következőket állapíthatjuk meg az egyes tagokról:

Bekeny János marosszéki esperes volt, de, hogy melyik eklézsia papja volt, nem tudjuk. **Besenyei Jakab** a hagyomány szerint háromszéki esperes volt, de adatunk erre nincs. **Bonus (Joó) Lukács** deési papunk volt s belsőszolnoki esperes. **Bozassay Jánosról** azt mondja a jegyzőkönyv, hogy aggkora miatt felmentve a megjelenéstől. Ő már az 1557-i kolozsvári zsinaton szerepel, akkor még lutheránus **Dávid Ferenc**cel együtt. 1557-ben magyarborzási (dobokai kör) esperes volt. **Dicsőszentmártoni Bálint** 1592-ben bágyoni (Aranyos-szék) pap volt. 1595-ben kékesi (Belső Szolnok m.). **Enyedi Péter** kolozsvári pap volt, úgyszintén **Erasmus János**, akit Antwerpenből hoztak 1588-ban szász papnak, továbbá **Fulvus Márton** is, aki kolozsvári születésű szász volt, nevét valószínűleg vörös hajáról kapta. **Gyarmaty Gáspár** kolozsi pap volt s kolozsmegyei esperes. **Gyulai Menyhért** némai plébános volt Belső Szolnok megyében. **Kállai Óvári Péter** tordai pap és torda-aranyosi esperes volt, már **Dávid Ferenc** idejében szerepel s a század végéig vezető szerepet visz az egyházban. **Patkó Gergely** toroczkói pap volt már 1583-ban. **Szentmihályi Gáspár** esperes volt (az 1592-i zsinati végzés alapján), de nem tudjuk, hol. **Toroczkai Máté** először mint küllői esperes szerepel jegyzőkönyvünkben 1594-ben, majd toroczkói, azután kolozsvári pap lett, innen választották püspökké (1601–1615). **Törös Máté** nagybányai esperes volt (senior Rivuliensis) még 1593-ban is, majd belsőszolnoki esperes. **Udvarhelyi Máté** 1596-ban szentmihályfalvi pap (Aranyos-szék). **Varsósy János** új-tordai pap volt. **Várfalvi (Kósa) János** kolozsvári prédikátor volt, majd püspök (1597–1601). **Kolosi, Szegedi, Székelyről** közelebbit nem tudnak.

Feltűnő, hogy a kor 1–2 híres papja nem volt tagja a Konzisztóriumnak, így **Basilius István** és **Boqáti Fazekas Miklós**. **Basilius** 1580 végén a fejedelemez írott levelében magát a Konzisztórium tagjának nevezi, de később úgy látszik kihagyták. **Enyedi György** se volt tag 1588-ban. Ő akkoriban jött haza külföldről, de már 4 év múlva püspökké választották.

Botár Imre.

* Az Unitárius Egyház levéltárában levő első Protokollum fontosabb részeinek másolatát **Kelemen Lajosnak**, a Levéltár őrének köszönöm.

AMSTERDAMBÓL IRJÁK.

Az amsterdami unitárius világkongresszus: 1949. júl. 19–25. napjain tartandó ülésén résztvevők részére egyes holland családok díjmentes elszállásolást biztosítanak és reggelit is adnak. Akik részt akarnak venni a kongresszuson s ezen felajánlott ingyenes elszállásolásra igényt tartanak, írjanak közvetlenül, angolul vagy németül: **dr. S van der Woude, 57 Reinier Vinkeleskade, Amsterdam Z. címre, márc. hó 25-ig.**

PRÁGÁBÓL IRJÁK.

Haspl Karel prágai lelkész levelet írt lapunk adminisztratív szerkesztőjének, melyben megköszönte, hogy egyházunk szeretettel fogadta **Vrana Mirko** lelkész látogatását. Reméli, hogy a csehszlovák és magyar unitarizmus a jövőben még közelebb kerül egymáshoz. E téren mi is mindenkor szívesen támogatjuk az együttműködésre törekvőket.

Az egyházak február utolsó csütörtökén fejezte be a tél folyamán rendszeresen tartott heti vallásos estét. Ezeken az estéken bibliaolvasással és magyarázattal kezdődtek az összejövetelek, majd köznevelődési előadások következtek.

Ezen a télen lelkész a magyar költőkről tartott szemléletes előadásokat (költeményeket mutatott be) s ezeknek rendién Kriza János „Vadrózsá”-inak ismertetésével fejezte be előadásait. Az este befejezésekként kedves tombolajáték keretében az unitárius asszonyok áldozatkészségéből készített süteményeket osztották szét. Minden este 10 unitárius asszony készített süteményt s vett a maga pénzén apró ajándéktárgyakat. Belsősegések, áldásosak és hitbuzgalmi szempontból jelentősek voltak ezek az esték. A jelenlévők száma 137 és 208 között ingadozott. Szívesen voltak jelen másvallásúak is.

A tél folyamán három teafestélyvel egybekötött tanmulatságot is rendezett az egyházak, a sok áldozattal felépített kultúrtermében, meliben a mozielőadások is tartatnak. Az egyházak leközelebbi társas összejövetele húsvétkor lesz.

Itt említiük meg, hogy a szüntelen munkában álló egyházak, mely két esztendő leforgása alatt kultúrtermet, lelkési lakást és gazdasági épületeket hozott létre, illetve kezdte el ezek építését, állandó belső quarapodásnak is tanuja. Március 3-án újabb öt lélek tért át a kocsordi unitárius egyházakba s ezzel a két esztendő alatt áttértek száma neuvenre emelkedett.

A kolozsvári magyar Bolyai egyetem ezidei rektorává dr. Balogh Edgár, ismert író választotta. Az egyetem dékánjai közül dr. Borbély Sámuel egykori kolozsvári diákunk a matematikai kar vezetője, unitárius, dr. Jancsó Elemér anyai ágon az unitárius Zsákó családból származik és egyházi irodalmunknak jeles ismerője. Az egyetem új professzorai között dr. Szabédi Székely László író és költő a sepsiszentgyörgyi Székely Nemzeti Múzeum volt igazgatója, az esztétika professzora lett. Mindnyájukat örömmel üdvözljük.

Vecsésen az ünnepi istentisztelet után az ev. templomban tartottuk a karácsonyfa-ünnepélyt. Megszoktuk már, hogy a vecsési Jézunkánk a leggazdagabb. Ez alkalommal olyan figyelmes volt, hogy a mi gyermekeink ajándékai között megemlékezett az ev. lelképásztor 3 kis gyermekéről is. Jó is, hogy így volt, mert a Karácsonyfa az evangélikus gyülekezeté volt.

Karácsonyfa-ünnepélyeinken mindenütt szétosztottuk azokat a ruha csomagokat is, melyeket Egyházi Főhatóságunk legutóbb bocsátott rendelkezésünkre a rászoruló híveink segélyezésére. Így lett sokaknak, 40 unitárius családnak ezzel még teljesebb a karácsonyi öröme.

DUNA-TISZAKÖZI UNITÁRIUS SZÓRVÁNYEGYHÁZKÖZSÉG.

Istentiszteletek:

Sashalmon a Kossuth-téri iskolában márc. 20-án, d. u. 4: Bencze Márton.

Rákosszentmihályon a Piac-téri evangélikus templomban márc. 27-én, d. e. 9: Bencze Márton.

Rákospalotán a MÁV-telepi ref. templomban márc. 27-én, d. e. 11: Pethő István.

Újpesten a Szent István-téri ref. templomban ápr. 3-án, déli 12: Bencze Márton.

Rákosszentmihályon a Piac-téri evangélikus templomban ápr. 17-én, d. e. 9, Úrvacsoraosztással: Huszti János.

Rákospalotán a MÁV-telepi ref. templomban ápr. 17-én, d. e. 11, Úrvacsoraosztással: Bencze Márton.

Újpesten a Szent István-téri ref. templomban ápr. 17-én déli 12, Úrvacsoraosztással: Huszti János.

Sashalmon a Kossuth-téri iskolában ápr. 17-én, d. u. 4, Úrvacsoraosztással: Bencze Márton.

Rákoscabán az evangélikus templomban ápr. 18-án, d. e. fél 11, Úrvacsoraosztással: Huszti János.

Rákoshegyen a ref. imaházban ápr. 18-án, déli 12, Úrvacsoraosztással: Huszti János.

Rákoshegyi szórványunk közadakozásból urvacsorai kelyhet vásárolt. Adományozók: Nagy Dénesné 47, Albert Jánosné 10.70, id. Fodor Ferenc 6, Kosztarab Mihályné 5, Szabó Dénesné 4, Szinte Ferenc és Jéger Béláné 3—3, Harmos Jánosné 2, Uzoni János 1, husvéti, pünkösdi és őszi-hálaadói perselypénz 45.30, összesen 127 forint. Albert Jánosné egy urvacsoraterítőt, egy pohártörőt és egy kenyér tálcát, valamint egy aranykönyvet adományozott pénzbeli hozzájárulásán kívül.

A rákoshegyi szórványunk **Albert Jánosné** szórványgondozónő vezetésével szép munkát végez. Karácsonyi istentiszteleten, melyen **Bencze Márton** lelkész szolgált, 35-ön jelentek meg, nagyrésztük urvacsorával is élt. Rákoshegyi híveink áldozatkészsége eleven példa, szórványgyülekezeteink éltképessége és hitűsége mellett.

Újpesti szórványunk részére **Szép Gyula** újpesti afia egy urvacsorai kenyér tálcát adományozott.

Rákospalotai szórványunk részére **Horváth Lajosné** rákospalotai afia két kehelytörő szalvétát adományozott.

Közügyűlést tartott a dunatiszakai unitárius egyházak, melyen a nagy hideg és távolság miatt kevesen vettek részt. Az elhangzott lelkési jelentésben Bencze Márton lelkész egy esztendő küzdelmes képét vázolta fel, rámutatva arra, hogy a gyülekezetépítés egyetlen útja a gyülekezetté nevelés. Lelkipásztori és világi híveink munkája a célt szolgálta a hatalmas szórványterületen. Közel ötven istentiszteletet tartottak a tavalyi évben

Rákospalota, Újpest, Rákosszentmihály, Sashalom, Rákoscaba és Rákoshegy helviségeiben. E területen közel ötszáz hívünk él, akik keresik az önálló gyülekezetté alakulás útját, amint erre meggyőzőjében Nemes Nagy Sándor gondnok is rámutatott. A közgyűlés köszönetet szavazott Bencze Mártonné tiszteletes asszonynak, aki önzetlennül végezte a kántori szolgálatot e nagy területen. Ennek a gyülekezettnek a sorsát is aggodó figyelemmel és egyben örömmel szemléli egyházunk egyeteme, mert új unitárius élet gyökerét látnuk benne, már a hajtások is növekednek, s a templomalap megteremtésével és állandó gvarapításával, ráléptek a helyes fejlődés útjára. Minél előbb arra kell törekednünk, hogy a lelképásztor körükben lakhasson, mert a pestszentlőrinci példa is megmutatta, hogy az élet kiteliesedésének ez az alapfeltétele.

A rákospalotai unitárius gyülekezet febr. 20-án, az Arany János utcai ref. gyülekezeti nagyteremben, a **sashalmiak** pedig márc. 6-án a Fekete vendéglő kultúrtermében jól sikerült műsoros teadélután rendeztek. E helyen is köszönetet mondunk híveinknek adományaikért és közreműködésükért, valamint a szereplőknek is báradtságos munkájukért.

Március 26-án, d. u. 6 órakor **Rákospalotán** a MÁV-telepi ref. templomban konferenciát tartanak **Berde Mózsárról**, melyre híveinket szeretettel meghívjuk.

MEGHÍVÓ

A Duna-Tiszaközi Unitárius Szórványegyházak 1949. március 27-én, Rákospalotán, a MÁV-telepi ref. templomban **közügyűlést** tart az esperesi vizsgálószék kiszállása alkalmával, melyre a szórványegyházak tagjait szeretettel meghívjuk.

Nemes Nagy Sándor **Bencze Márton**
gondnok lelkész

Megjelent

Benczédi Pál:
BIBLIAI TÖRTÉNETEK
általános iskolák III—IV. o.

Ferencz József:
UNITÁRIUS KÁTE
általános iskolák VII—VIII. o.

Ára 3.—3.— forint. Kapható minden lelkési hivatalban. Budapestről megrendelhető, azonnal szállítjuk.

Rielty John stockporti lelkészt választotta meg központi titkárnak az angol unitáriusok tanácsa.

Williams T. W., az oxfordi Manchester College fiatal történész-professzorát, a London-Hammersmith választókerületben, az időközi választáson munkaspárti programmal országgyűlési képviselővé választották. Kisebbségben maradt konzervatív párti ellenfele érdekében Churchill is személyesen felszólalt.

A BUDAPESTI EGYHÁZKÖZSÉG HIREI:

Istentiszteletek a Koháry-utcai templomban minden vasárnap d. e. 10—11-ig. **Gyermekistentiszteletek** a Koháry-utcai tanácsteremben minden vasárnap d. e. 10—11-ig. **Hivatalos órák** a Koháry-utcai lelkesi irodában minden hétköznap d. e. 10—11-ig és vasárnapokon d. e. 11—12-ig. **Pénztári órák** a Koháry-utcai lelkesi irodában minden hétköznap 9—2-ig és vasárnapokon 11—12-ig. Telefon: 121—847.

Istentiszteletek sorrendje márc. 20—ápr. 24. közti a Koháry-utcai templomunkban, a tanácsteremben és szörványokban:

Márc. 20-án d. e. 10: Györffy István.

Márc. 20-án d. e. 10: Szolga Ferenc (gyermekistentisztelet).

Márc. 20-án, d. u. 6: Barabás István (bójtai istentisztelet).

Márc. 27-én, d. e. 10: Ferencz József (rádióközvetítéses istentisztelet).

Márc. 27-én, d. e. 10: Szolga Ferenc (gyermekistentisztelet).

Márc. 27-én, d. u. 6: Szolga Ferenc (bójtai istentisztelet).

Ápr. 3-án, d. e. 10: Barabás István.

Ápr. 3-án, d. e. 10: Györffy István (gyermekistentisztelet).

Ápr. 3-án, d. u. 6: Györffy István (bójtai istentisztelet).

Ápr. 10-én, d. e. 10: Szolga Ferenc (virágvasárnapja).

Ápr. 10-én, d. e. 10: Györffy István (gyermekistentisztelet).

Ápr. 15-én, d. e. 10: Barabás István. Passióéneklés kórusral (nagy-péntek).

Ápr. 17-én, d. e. 10: Húsvét első napján Úrvacsoraosztással egybekötött istentiszteleten prédikál Györffy István, ágendázik Barabás István.

Ápr. 18-án, d. e. 10: Húsvét másodnapján Úrvacsoraosztással egybekötött istentiszteleten, prédikál: Ferencz József, ágendázik: Szolga Ferenc.

Ápr. 24-én, d. e. 10: Barabás István.

Ápr. 24-én, d. e. 10: Györffy István (gyermekistentisztelet).

A X. ker. MÁV telepi protestáns imaházban ápr. 3-án, d. u. 4-kor istentisztelet: Szolga Ferenc.

Budaörsön az állami elemi leányiskolában ápr. 17-én, húsvét első napján d. u. 3: Úrvacsoraosztással egybekötött istentisztelet: Györffy István.

Törökbálinton az állami elemi leányiskolában ápr. 17-én, húsvét első napján d. u. 3: Úrvacsoraosztással egybekötött istentisztelet: Szolga Ferenc.

Győrött a református templomban ápr. 24-én, d. e. fél 12 órakor Úrvacsoraosztással egybekötött istentiszteletet tart: Szolga Ferenc.

Bójtai napokon, márc. 6-tól ápr. 3-ig vasárnap d. u. 6 órai kezdettel rendez istentiszteletet tartottunk és tartunk. Templomunk ajtaja mindenki számára nyitva áll.

A konfirmációra előkészítő tanítást a húsvét utáni napon, április 19-én, délután 6 órakor kezdjük meg a lelkesi irodán. Konfirmálásra a 17. életévüket betöltött ifjak jelentkezhetnek.

Szerves része-e a konfirmációi szertartás az unitárius liturgiának? E kérdés körül vita támadt itt-ott. Hivatalos helyen is kellett egy beadvány folytán foglalkozni vele. Az egyházi főhatóság kikérte az E. K. Tanács véleményét Kolozsvárról. Onnan az a válasz jött, hogy nem szerves része. Más szóval a konfirmációi szertartás rendjét hivatalosan egységesen az Unitárius Egyház nem szabályozta. Majdnem minden gyülekezetben más és más formában végezték és végzik most is.

Amiből következik, hogy sem az egyik, sem a másik itt vagy ott használatos forma ma még nem hivatalos. Egyik sem a Dávid Ferenc alkotása, aki különben sohasem konfirmált. Az az önkényes megállapítás tehát, hogy ha a konfirmáló lelképásztor a szent jegyeket egy-egy szentírásbeli hely kíséretében adja át a konfirmáló ifjúnak, a Dávid Ferenc szelleme ellen elkövetett merénylet volna, legalább is túlzás. (Részlet az 1948. évi lelkesi jelentésből.)

A bpesti egyházközség előjárósága hálás köszönetét nyilvánítja Nőszövetségünknek a február 27-én adott hivatalos ebéd elkészítéséért és felszolgálásáért. Bizonyoságtevő asszonyaink áldozatos munkásságának ez újabb jele is ékes bizonyága annak, hogy a Nőszövetség vezető gárdája és annak minden egyes tagja a helyes utat járja. Az egyházközség egész erkölcsi súlyával áll a Nőszövetség mellett és az itt-ott jelentkező rezgelműk felett napirendre tér. Az előjáróság köszönete szól leányainknak, a mi szorgalmas Mártáinknak is, akik hűséges vezetőjükkal az élen mindenütt és mindenkor nagy szorgalommal forgolódnak dolgainkban. Testvéri szeretettel köszöni több ízben tanúsított jóindulatát Havas József atyánkfiának, aki tényérok ingyenes közlésével jött egyházközségünk segítségére.

A bpesti egyházközség dr. Borbély András presbiterünk buzgólkodása folytán március 17-én, d. u. 6 órakor templomunkban irodalmi estet rendez. Erről külön meghívót bocsátunk ki.

A Köri Tanács március 24-én a Koháry-utcai tanácsteremben, d. u. 6 órai kezdettel a bpesti egyházközség részére konferenciát rendez. Előadást tart dr. Szimonidesz Lajos protestáns tábori püspök: „**A népi demokrácia és az egyház**” címen. Az egyházközség a konferenciára műsoros meghívót bocsát ki.

A budapesti egyházközség közgyűlése idősorolta a presbiteriek egyharmadát. A választások rendjén Mátéfy Zoltán ny. tisztviselő és Pálffy Lajos gazgyári munkás lettek a presbiterium új tagjai.

90/1949.

MEGHÍVÓ

a budapesti unitárius egyházközség közgyűlésének f. évi március hó 20-án, vasárnap délelőtt 11 órakor a tanácsteremben (V., Koháry-u. 4. sz. I. em.) tartandó ülésére. Erre az egyházközség tagjait atyafiságos szeretettel meghívjuk.

Budapest, 1949. március 11.

Barabás István s. k.

lelkész.

Dr. Lázár János s. k.

gondnok.

Tárgy: A Szent-Iványi Sándor lelkész lemondásából keletkezett presbiteriumi javaslat.

Budapesti templomunk helyreállítására a legutóbbi kimutatásnak az Unitárius Élet febr. 15-i számában történt közzététele óta a következő adományok folytak be az egyházközséghez: dr. Szentgyörgyi Ferenc 5, dr. Menyháth Dénes 2, Kakula József 8, Vörös Istvánné 20 forint. Ezt a tizenkettedik kimutatást március 5-én zárta le az egyházközség és továbbra is kér minden igazi unitáriust, hogy egyházi adójának pontos és rendszeres befizetésén túl, adományával is segítsen az újjáépítés költséges munkájában. Az egyházközség csekkszámlezáma: 30.400.

A presbiter-nőszövetségi értekezlet ápr. 2-án este 7 órai kezdettel lesz a tanácsteremben. Értekezlet után szeretetvendégség.

A diákakció céljaira február hó folyamán a következő adományok érkeztek a budapesti egyházközséghez: Mocsáry Gézané 8, dr. Gyulay Tibor 5, dr. Schev Ilona 2, dr. Beniczdy László 10, Páll Sándor 7, Balázs Mihály 4, dr. Balogh Pál 3, dr. Menyháth Dénes 3, dr. Nyíredy Géza 3, Ferenczy Istvánné 10, Beke Tiborné 20, ifj. dr. Csiki Gábor 4, dr. Lőrincz Ákos 10, Szőke Mózes 5, Balla Demokos 5, Szőke Miklós 5, Bencze László 5, Páll Sándor 7, Koródi János 3, dr. Papp Antalné 3, Ajtai László 10, Gyöngyössi Sándor 25, Patakfalvy Sándor 10, dr. Semeredy Sándor 2 forint.

Az egyházközségi választók névjegyzéke. Szervezeti Törvényünk úgy rendelkezik, hogy az egyházközség tisztségviselőinek választásánál csak azoknak az egyházközségi tagoknak van szavazati joga, akik az előző évi egyházi adót maradéktalanul lerótták. Figyelemmel erre a rendelkezésre a presbiterium megállapította a választásoknál szavazati joggal bíró egyházközségi tagok névjegyzékét, amelyet az előjáróság 1949. márc. 15-től ápr. 15-ig a lelkesi irodában közszemlére tesz ki a hivatalos értesítésként ezúton is közli, hogy az egyházi adó továbbra is változatlanul havonta fizetendő. A havi adó összege a hívek mindenkori havi jövedelmének egy százaléka. Egyházi adót köteles fizetni minden 20. éven felüli egyházköz-

ségi tag, ha külön jövedelme, külön vagyona, vagy önálló háztartása van, végül, ha nincs is önálló háztartása, de házasságot kötött. A vegyes házasságban élő nem kereső unitárius feleség, másvallású férje havi jövedelmének fél százalékát fizeti havonta.

UNITÁRIUS MISSZIÓ HÁZ

Istentiszteletek:

Márc. 20., d. e. 10: Bencze Márton.
Márc. 27., d. e. 10: Dr. Csiki Gábor.
Apr. 3., d. e. 10: Huszti János.
Apr. 10., d. e. 10: Bencze Márton.
Apr. 17., d. e. 10: Dr. Csiki Gábor.
Apr. 18., d. e. 10: Bencze Márton.

Húsvét első- és másodnapján d. e. 10 órakor Úrvacsoraszertés. Kenyér és bor megajánlását szeretettel kérjük híveinktől. Bejelenthető Bpest., IX., Högyes Endre-u. 3. sz. a. lelkeszi hivatalba.

Március 25-én, pénteken délután 6 órakor az Unitárius Misszió Ház templomában konferenciái előadást tart Gyallay Pap Domokos író „Kozma Gergely és Kozma László emlékezete” címen, melyre unitárius testvéreinket szeretettel meghívjuk.

Adományok a diákakció javára. Február hóban az alábbi adományok érkeztek az Unitárius Diákotthonban lakó egyetemi hallgatóink ellátását szolgáló diákakció javára: Simándy Zsigmond dr. Kispest 50 Ft. Simon Mihály Pál dr. 30, Nagy József dr. 24, Ferenc Ignácné, Kelemen Géza, Lukács Vilmos, Szabó Elek dr., Szankóczy Zoltán dr., Tanka Derső dr. Szombathely 20—20 Ft. Gidó Béla, Nagy Lajos 15—15 Ft. Mikó Miklós dr., Orbán Bódog, Palatka József, Polgár Margit, Péterfi Jenő, Szentmiklósy Lászlóné, Vajda Ákos dr. 10—10 Ft. Zsakó István dr., Gáspár Mózesné 8—8 Ft. Majoross Mihályné, Hadnagy Dénes, Pákey Lajos dr., Vajda András 5—5 Ft. Ajtai Kovács József, Hegedüs Irma, Tóth Mihály Vác 3—3 Ft. Weichand Béla Baja 2 Ft. További szíves adományokat kérünk az Unitárius Misszió Háznak, a Magyar Nemzeti Bank pénzforgalmi osztályán levő (volt postatakarékpénztári) 57.275. sz. csekk számlájára befizetni.

PESTSZENTLŐRINC:

Pestszentlőrinc All. Telep, Unitárius templom.

Márc. 20. d. e. 11: Huszti János.
Márc. 27. d. e. 11: Huszti János.
Apr. 3. d. e. 11: Bencze Márton.
Apr. 10. d. e. 11: Dr. Csiki Gábor.
Apr. 17. d. e. 11: Pethő István.
Apr. 18. d. e. 11: Dr. Csiki Gábor.

Pestszentlőrinc, Rózsa-utca 4. Unitárius Imaház.

Márc. 20. d. e. 9: Huszti János.
Márc. 27. d. e. 7: Huszti János.
Apr. 3. d. e. 9: Bencze Márton.
Apr. 10. d. e. 9: Dr. Csiki Gábor.
Apr. 17. d. e. 9: Pethő István.
Apr. 18. d. e. 9: Pethő István.

Vecsés, Evangélikus templom.

Márc. 20. d. u. 5: Huszti János.
Apr. 3. d. u. 5: Bencze Márton.
Apr. 17. d. u. 5: Pethő István.

Csepel, All. Polgári Iskola, II., Rákóczi F.-u.

Márc. 27. d. e. 11: Dr. Csiki Gábor.
Apr. 18. d. e. 11: Pethő István.

Soroksár, Ref. Lelkeszi iroda.

Márc. 27. d. u. 4: Huszti János.
Apr. 18. d. u. 4: Pethő István.

Gyülekezeti összejövetel: Evangelizáció a gyülekezeti teremben (Pestszentlőrinc, All. Telep) április 3-án, d. u. 6 órakor.

Egyházközségi közgyűlés a Canonica-Visitáció alkalmával a pestszentlőrinci templomban ápr. 10-én, déli 12 órakor.

Húsvét első- és másodnapján az egyházközség területén tartandó összes istentiszteleteinken Úrvacsorát osztunk. Úrvacsorai kenyér és bor adományok megajánlását kérjük. Előre bejelentendők a lelkeszi hivatalhoz.

H I R E K

AZ „UNITÁRIUS ÉLET”

támogatására a budapesti unitárius egyházközség 200 forintot, a budapesti Unitárius Misszió Ház 100 forintot irányzott elő 1949. évi költségvetésében. Szeretnénk, ha a vidéki egyházközségek is követnék a jó példát.

Az előfizetőket kérjük hátralékuk sürgős befizetésére. Minden beküldött egy forintot részlet is, az unitárius sajtó ügyét szolgálja. Kedves Olvasó, az egy-egy forintot, előfizetési díjad e havi törlesztésére Tőled is várjuk!

Bázdai Ádám Dénes ny. bírósági alelnök, a kolozsvári, majd a budapesti egyház volt keblé tanácsosa, febr. 5-én szűk családi körben ünnepelte feleségével: Galvácsy Piroskával 50 éves házasságát. Isten áldása maradjon továbbra is velük.

Az esperesi vizsgálószék a következő egyházközségekben tartja vizsgálatát: márc. 20: Füzesgyarmat, márc. 27: Duna-Tisza-közi szörvényegyházközség, ápr. 3: Dunapataj, ápr. 10: Pestszentlőrinc, ápr. 24: Hódmezővásárhely.

A háziipar fejlesztéséről is gondoskodik a hároméves terv. A háziipar általában a falusi lakosság legszegényebb rétegeinek nyújt keresetet, főleg a téli időszakban, amikor a mezőgazdasági munka szünetel. A legelterjedtebb háziipari munkák a csuhé, gyékény, szalma, raffia feldolgozása, háziszőttek készítése, fűzfavesszőből készült kosarak, dobozok, dísz tárgyak és bútorok előállításai. Az elmúlt rendszerben tökéletes vállalkozók fölérték le a háziiparosok munkájának gyümölcsét. Ma a kormányzat gondoskodik arról, hogy a szövetkezetek útján bizonyosodjon le az értékesítés. Már az első tervében több, mint másfél millió forintot fordítottunk a háziipar fejlesztésére, kb. ennyi jut az utolsó tervében is erre a célra.

UNITÁRIUS AKADEMIAI ISTENTISZTELETEK
Budapest, IX., Högyes Endre-u. 3.
Unitárius Misszió Ház templomában
ápr. 13-án, szerdán, d. u. 6.
Utána szeretetvendégség az unitárius főiskolai hallgatók részére a gyülekezeti teremben.
Másokat is szívesen látunk.

Egyházközi Tanácsunk március havi rendes ülését márc. 23-án, szerdán d. u. 6 órakor tartja. Az Állandó Vegyes Bizottság ülése, kedden, márc. 22-én d. u. 6 órakor lesz.

Az akadémiai istentiszteletek sorozatában márc. 9-én Buzogány Kálmán debreceni lelkesz szolgált.

A protestáns dalosverseny záróünnepélyén Mátrai Erzszi színművész szavalt, Sütő Nagy László egyházi tanácsos záróbeszédet mondott.

Ferencz József: Az unitárius egyház története című, az általános iskolák V—VI. osztályai számára írt tankönyvét az Egyházközi Tanács elfogadta. A könyv most van a Válás- és Közköztudásügyi Minisztériumnál hozzájárulásra, s remélhetőleg húsvétra megjelenik.

HALOTTAINK.

Özv. Sándor Gergelyné szül. Bara Zsuzsanna unitárius papné, életének 96-ik évében rövid szenvedés után Székelyudvarhelyen jan. 20-án, csendesen elhunyt. Igaz szelíd, papnéhoz illő lélek lakott benne, az élet bajait mindig bizó, vidám lélekkel viselte. Az elhunytban dr. Bartalis Ákos min. o. tanácsos, a pestszentlőrinci egyházközség presbitere nagyanyját gyászolja.

UNITÁRIUS ÉLET

A lap tulajdonosa a Magyarországi Unitárius Egyházkör.

Felelős szerkesztő és kiadó:
Barabás István.

Budapest, V., Koháry-utca 4.

Évi előfizetési díja: 12 forint.

Nyomatott Máté Ernő könyvnyomdájában, Budapest, VIII., József-u. 41. szám. — Telefon: 137—626.

CIM: